Ps 73:28

10. (10)

O Truth, light of my heart:¹⁹ do not let my darkness
speak to me!

I have deviated²⁰ toward earthly things, have fallen
into shadow:

but from here, even from here I have truly loved you.

I wandered from the path: and then remembered
you.

Ps 119:176

CONFESSIONS

audivi vocem tuam post me, ut redirem:
et vix audivi propter tumultus impacatorum.
et nunc ecce redeo aestuans et anhelans ad fontem
tuum,
nemo me prohibeat: hunc bibam et hinc⁵ vivam.
non ego vita mea sim: male vixi ex me.
mors mihi fui: in te revivesco.
tu me alloquere, tu mihi sermocinare:
credidi libris tuis, et verba eorum arcana valde.

11. (11) Iam dixisti mihi, domine, voce forti in aurem
interiorem, quia tu aeternus es, solus habens immortalita-
tem, quoniam ex nulla specie motuve mutaris nec tem-
poribus variatur voluntas tua, quia non est immortalis
voluntas quae alia et alia est. hoc in conspectu tuo claret
mihi et magis magisque clarescat, oro te, atque in ea mani-
festatione persistam sobrius sub alis tuis.

Item dixisti mihi, domine, voce forti in aurem inte-
riorem, quod omnes naturas atque substantias quae non
sunt quod tu es et tamen sunt, tu fecisti (et hoc solum a te
non est, quod non est, motusque voluntatis a te, qui es, ad
id quod minus est, quia talis motus delictum atque pecca-
tum est), et quod nullius peccatum aut tibi nocet aut per-

⁵ hinc G² Maur.: hunc S G¹ O Knöll Skut. Ver.: tunc C D

²¹ Cf. *Lib. Arb.* 2.53: "If the will turns away from the immu-
table and universal good, and turns instead to its own good,
whether it be to some external or some inferior good, it sins."

BOOK XII

I heard your voice behind me, calling me to come home: Ez 3:13

but I only just heard it over the outcry of the unquiet
And now, look!—I am returning, hot and thirsty to drink at your fountain, Ps 119:7

Let no one stand in my way: let me drink from it, and hereafter let me live.

Let me not be my own life: from my own self I have lived badly.

To myself I was death: but in you I begin to come to life again.

Converse with me, commune with me:

I have believed in your holy books, and their words are full of mystery.

11. (11) Now, Lord, your voice sounds strongly to my inward ear, telling me that you are eternal, that you alone have immortality, because you are not changed by any kind of shape or movement, and your will is not modified over time—for no will is immortal that is first one thing, then another. In your sight this is clear to me; let it grow ever clearer, more and more, I beg you; and when it is discloses itself I shall remain steadfast and vigilant beneath your wings. 1 Tm 6:16